МЭР МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая 2019 года № 83

пгт. Ноглики

Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот по

местным налогам

В целях повышения эффективности установленных (планируемых к уста-

новлению) налоговых льгот по местным налогам, в соответствии со ст. 28 Уста-

ва муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности налоговых

льгот по местным налогам.

2. Установить запрет на внесение на рассмотрение в Собрание муници-

пального образования «Городской округ Ногликский» проектов решений,

предусматривающих введение и пролонгацию налоговых льгот по местным

налогам без расчетов их эффективности или низкой оценки их эффективности,

произведенных в соответствии с утвержденным настоящим Порядком.

3. Установить, что уполномоченным органом по проведению оценки эф-

фективности налоговых льгот, является финансовое управление муниципально-

го образования «Городской округ Ногликский».

4. Признать утратившим силу постановление мэра муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский» от 06.07.2007 № 410 «Об утверждении

Порядка проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным нало-

гам».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и раз-

местить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ

Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансового управления муниципального образования «Городской

округ Ногликский» Е.В.Петрушенко.

Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»          С.В.Камелин

УТВЕРЖДЕН

постановлением мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

от 28 мая 2019 года № 83

ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оценки эффективности налоговых льгот по мест-

ным налогам (далее - Порядок) определяет цели проведения оценки эффектив-

ности налоговых льгот, устанавливает правила проведения и критерии оценки

эффективности налоговых льгот по местным налогам.

1.2. Оценка эффективности налоговых льгот производится в целях обес-

печения контроля результативности налоговых льгот и их соответствия обще-

ственным интересам. Проведение оценки должно способствовать оптимизации

перечня действующих налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора

объектов для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.

1.3. Для оценки эффективности налоговых льгот используются следую-

щие критерии:

- бюджетная эффективность - влияние предоставления налоговых льгот на

объемы доходов бюджета муниципального образования «Городской округ

Ногликский» (далее – местный бюджет);

- социальная эффективность - влияние предоставленных налоговых льгот

на создание благоприятных условий развития социальной инфраструктуры и

бизнеса, повышение уровня жизни населения, его социальной защищенности и

обеспечение занятости, решение конкретных задач.

1.4. Объектом оценки является бюджетная и социальная эффективность от

предоставления налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество

физических лиц.

1.5. Оценка эффективности налоговых льгот производится по каждому

виду налога в отношении каждой установленной налоговой льготы по категори-

ям налогоплательщиков.

1.6. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот

проводится в отношении льгот, установленных организациям и индивидуаль-

ным предпринимателям.

1.7. По налоговым льготам, носящим социальную направленность (предо-

4

ставленным физическим лицам, некоммерческим и общественным организаци-

ям и объединениям), оценка эффективности заключается в определении объема

льготы и категории льготных налогоплательщиков, а также в отражении пред-

ложений по сохранению или отмене.

1.8. Оценке подлежит эффективность местных налоговых льгот как дей-

ствующих, так и планируемых к введению.

1.9. При выявлении фактов низкой эффективности налоговых льгот нало-

говые льготы не предоставляются, а предоставленные подлежат отмене.

2. Проведение оценки эффективности налоговых льгот

2.1. Оценка эффективности налоговых льгот производится ежегодно по

итогам прошедшего (отчетного) финансового года в срок до 1 октября года,

следующего за отчетным.

2.2. Оценка эффективности налоговых льгот производится финансовым

управлением на основании налоговой и статистической отчетности, а также

иной информации, позволяющей произвести необходимые расчеты при прове-

дении оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставле-

нию) налоговых льгот.

2.3. Оценка эффективности, планируемой к предоставлению налоговой

льготы проводится инициатором введения налоговой льготы (представитель-

ным органом местного самоуправления, исполнительно-распорядительным ор-

ганом муниципального образования или иным органом местного самоуправле-

ния по соответствующей отраслевой компетенции).

2.4. Предложение о предоставлении отдельной категории налогоплатель-

щиков налоговой льготы и расчеты ее эффективности по формам № 2 - 4 к

настоящему Порядку представляются инициатором введения налоговой льготы

в финансовое управление в срок не позднее 15 июля текущего финансового года

для учета при подготовке составления проекта бюджета муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский» на очередной финансовый год и на

плановый период.

Расчеты бюджетной и социальной эффективности по формам № 3 - 4 к

настоящему Порядку осуществляются на основании оценки показателей теку-

щего финансового года и прогнозных показателей на очередной финансовый

год.

Предложение должно содержать следующие сведения:

- категория налогоплательщиков, которым планируется предоставление

налоговой льготы;

- срок действия планируемых к предоставлению налоговых льгот;

- обоснование целесообразности предоставления налоговых льгот;

- оценка суммы потерь местного бюджета в результате предоставления

налоговых льгот.

5

При этом сумма потерь местного бюджета рассчитывается по формуле:

ПБ (за год) = (НБ x СН) - (НБ x СНЛ), где:

ПБ (за год) - сумма потерь местного бюджета за год;

НБ - налогооблагаемая база;

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством о

налогах и сборах;

СНЛ - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых

льгот.

В предложении отражаются данные, на основе которых проводилась

оценка эффективности планируемой к предоставлению налоговой льготы.

2.5. По итогам проведенной оценки эффективности планируемых к предо-

ставлению налоговых льгот финансовое управление готовит заключение о целе-

сообразности (об отсутствии целесообразности) предоставления налоговой

льготы, которое представляется мэру муниципального образования «Городской

округ Ногликский».

2.6. По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот

за истекший финансовый год составляется аналитическая записка, которая

представляется мэру муниципального образования «Городской округ Ноглик-

ский».

Аналитическая записка должна содержать перечень предоставленных на

территории муниципального образования налоговых льгот, информацию о по-

терях местного бюджета по причине предоставления льгот, сведения об эффек-

тивности действующих налоговых льгот и предложения, направленные на кор-

ректировку или отмену неэффективных налоговых льгот.

2.7. Информация о результатах сводной оценки эффективности налоговых

льгот по местным налогам размещается на официальном сайте муниципального

образования «Городской округ Ногликский».

3. Порядок проведения расчетов оценки эффективности местных

налоговых льгот

3.1. Оценка эффективности налоговых льгот производится финансовым

управлением в 2 этапа.

3.2. На первом этапе производится инвентаризация предоставленных в со-

ответствии с решениями Собрания муниципального образования «Городской

округ Ногликский» налоговых льгот.

По результатам инвентаризации составляется реестр предоставленных

6

налоговых льгот по местным налогам. Ведение реестра осуществляется по фор-

ме № 1 к настоящему Порядку.

При предоставлении новых налоговых льгот по местным налогам, отмене

льгот или изменении содержания льготы в реестр вносятся соответствующие

поправки.

3.3. На втором этапе производится оценка бюджетной и социальной эф-

фективности предоставления налоговых льгот.

Бюджетный эффект от предоставления местных налоговых льгот (коэф-

фициент бюджетной эффективности) в соответствии с формой № 3 к настояще-

му Порядку рассчитывается как отношение объема прироста поступлений нало-

гов в местный бюджет к объему недополученных в связи с предоставлением

налоговых льгот налоговых платежей в отчетном периоде по сравнению с

предыдущим периодом.

Коэффициент бюджетной эффективности рассчитывается по формуле:

Кбэ = Vпр / Vл, где:

Кбэ - коэффициент бюджетной эффективности;

Vпр - объем прироста поступлений налогов в местный бюджет;

Vл - объем недополученных в связи с предоставлением налоговых льгот

налоговых платежей в местный бюджет определяемый по форме 5-МН «Отчет о

налоговой базе и структуре начислений по местным налогам».

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, ес-

ли значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэ) больше либо равно

единице.

Для оценки социальной эффективности налоговых льгот используются

показатели в соответствии с формой № 4 к настоящему Порядку.

Коэффициент социальной эффективности (КСЭ) рассчитывается как отно-

шение количества показателей, по которым произошел рост по сравнению с

предшествующим периодом или сохранен уровень предшествующего периода,

к количеству показателей, по которым произошло снижение. В случае если зна-

чения показателя за сравниваемые периоды равны нулю, такой показатель в

расчет коэффициента не включается.

При  - налоговые льготы имеют социальный эффект.

При КСЭ < 1 - налоговые льготы не имеют социального эффекта.

Сводная оценка эффективности налоговых льгот отражается по форме   №

5 к настоящему Порядку.

7

Форма № 1

к Порядку оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному постановлением мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

от 28 мая 2019 года № 83

Реестр предоставленных налоговых льгот по местным налогам

по состоянию на «___» ________ 20__ года

№

п/п.

Наименование

налога

Размер

льготы

Условия предо-

ставления

Категория

получателей,

отрасли эко-

номики (виды

деятельности)

Нормативный

правовой акт

1 2 3 4 5 6

Форма № 2

к Порядку оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному постановлением мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

от 28 мая 2019 года № 83

РАСЧЕТ

объема предоставленной налоговой льготы

Наименование налога: _____________________________________________.

Размер налоговой льготы: __________________________________________.

Категория налогоплательщиков: _____________________________________.

№

пп.

Наименование показателя Значение пока-

зателя

Примечание

1. Налоговая база по налогу, тыс. рублей

2. Ставка налога (разница в ставках налога), %

3. Объем льготы, тыс. рублей  стр. 1 x стр. 2

Форма № 3

к Порядку оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному постановлением мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

от 28 мая 2019 года № 83

РАСЧЕТ

бюджетной эффективности налоговой льготы

Наименование налога: _____________________________________________.

Размер налоговой льготы: ___________________________________________.

Категория налогоплательщиков: _____________________________________.

№

пп.

Наиме-

нование

налога

Фактическое

поступление

в местный

бюджет за

год, предше-

ствующий

отчетному,

тыс. руб.

Фактиче-

ское по-

ступление

в местный

бюджет за

отчетный

год, тыс.

руб.,

Прирост

поступле-

ний нало-

гов, тыс.

руб.

Объем недо-

полученных в

связи с предо-

ставлением

налоговых

льгот налого-

вых платежей

в местный

бюджет за от-

четный пери-

од, тыс. руб.

Коэффици-

ент бюд-

жетной эф-

фективности

1 2 3 4 5 6 7

    x x x

    x x x

    x x x

 Всего   гр. 4 - гр. 3  гр. 5 / гр. 6

Форма № 4

к Порядку оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному постановлением мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

от 28 мая 2019 года № 83

РАСЧЕТ

социальной эффективности налоговой льготы

Наименование налога: _____________________________________________.

Размер налоговой льготы: ___________________________________________.

Категория налогоплательщиков: _____________________________________.

№

пп.

Наименование показателя Значение показа-

теля за год,

предшествующий

отчетному

Значение по-

казателя за

отчетный год

1 2 3 4

1. Среднесписочная численность работни-

ков, чел.

2. Среднемесячная заработная плата на од-

ного работника, тыс. руб.

3. Расходы на улучшение условий охраны

труда, тыс. руб.

4. Расходы на благотворительные цели и

социальную помощь, тыс. руб.

5. Расходы на повышение экологической

безопасности, тыс. руб.

6. Количество показателей, по которым

произошел рост или уровень остался

прежним, ед.

x

11

7. Количество показателей, по которым

произошло снижение, ед.

x

8. Коэффициент социальной эффективности

(стр. 6 / стр. 7) <*>

x

--------------------------------

<*> При нулевом значении показателя строки 7 коэффициент принимает

значение строки 6.

Форма № 5

к Порядку оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному постановлением мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

от 28 мая 2019 года № 83

СВОДНАЯ ОЦЕНКА

эффективности налоговых льгот по местным налогам за 20__ год

Наименование налога ______________________________________________.

Размер налоговой льготы: __________________________________________.

№

пп.

Наименование катего-

рии налогоплательщи-

ков

Коэффициенты, полученные в

результате оценки

Результат

бюджетной эф-

фективности

социальной эф-

фективности

1 2 3 4 5